
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 31 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO 

DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso da 

competência conferida pelo Art. 4º, inciso III, e IV da Portaria nº. 02, de 18 de junho 

de 2019, publicada no DODF nº. 115, de 19 de junho de 2019, p. 04, resolve:

AVERBAR o tempo de serviço e de contribuição da servidora CÉLIA CARLA 

BRINDEL CARDOSO, Auditor de Atividades Urbanas, matrícula 41.957-5, 

conforme Certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, da 

seguinte forma: 3.485 (três mil quatrocentos e oitenta e cinco) dias prestados à 

iniciativa privada, relativos aos períodos de 01/03/1990 a 30/09/1990, 02/01/2008 a 

19/12/2016, com amparo no Art. 166, inciso II, da Lei Complementar nº. 840/2011, 

contados para aposentadoria e disponibilidade; 1.109 (um mil cento nove) dias, 

prestados como efetivo serviço público à Companhia da Nova Capital do Brasil - 

NOVACAP, empresa pública do DF, relativo ao período de 26/06/1991 a 

08/07/1994, contados para efeito de Adicional por Tempo de Serviço, Aposentadoria 

e Disponibilidade, com base no Art. 100, da Lei 8112/90, Lei 197/91, Lei 1864/98, 

com amparo na Decisão nº. 3811/2012 - TCDF, e Resolução 299/2016-TCDF, 

conforme Certidão de Tempo de Serviço Expedida pelo órgão NOVACAP, constante 

do Processo Sei nº 00141.00000017/2020-03.

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos previstos nos 

artigos 139 a 143, da Lei Complementar nº. 840, de 23 de dezembro de 2011, para os 

servidores: MATRÍCULA, NOME, CARGO EFETIVO, QUINQUÊNIO REFERIDO, 

PERÍODO AQUISITIVO: 31.939-2 ALBERTO MAGNO ARAGÃO RODRIGUES 

Auditor de Atividades Urbanas, 7º quinquênio de 21/03/2015 a 18/03/2020; 25.615-3 

ARISTIDES MARIZ NETO Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, 7º quinquênio de 

12/03/2015 a 09/03/2020; 43.29-X CIRIA MARIA DE OLIVEIRA Inspetor Fiscal, 

5º quinquênio de 03/04/2015 a 31/03/2020; 42.564-8 CLAUDIO AGRA DE 

OLIVEIRA Inspetor Fiscal, 5º quinquênio de 30/03/2015 a 27/03/2020; 25.633-1 

IRDONETE FERNANDES DA SILVA Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, 7º 

quinquênio de 18/03/2015 a 15/03/2020.

ROSELAINE ALVES VALLADÃO

RETIFICAÇÃO

Na Instrução nº 15 de 29 de abril de 2015, publicada no DODF nº 84, de 4 de maio de 2015, 

página 39, no ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ROMULO 

ANDRADE DE OLIVEIRA , matrícula 46.988-2, ONDE SE LÊ: "...4º quinquênio de 

27/02/2010 A 25/02/2015...", LEIA-SE: "...3º quinquênio de 26/02/2015 a 24/02/2020...".

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 14, DE 1º DE ABRIL DE 2020

Constitui Grupo de Trabalho para elaborar parecer técnico com vistas a subsidiar 
aprovação de plano de trabalho referente a Acordo de Cooperação - Chamamento Público 
nº 03/2019 - Mercado do Peixe de Brasília.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 105, parágrafo único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito 
Federal, resolve:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho no âmbito da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento e Desenvolvimento Rural, com a finalidade de emitir parecer técnico com 
vistas a subsidiar a análise e aprovação de plano de trabalho apresentado pela 
COOPBRASIL- Cooperativa Mista da Agricultura Familiar do Meio Ambiente e da 
Cultura do BrasiI, vencedora do Chamamento Público SEAGRI/DF nº 3/2019.

Art. 2º Designar os servidores a seguir nominados, para comporem o Grupo de Trabalho:

I - LINCOLN NUNES OLIVEIRA, matrícula 186.218-9;

II - ÂNGELO AUGUSTO PROCÓPIO COSTA, matrícula 186.217-0;

III - MADALENA MARIA SALDANHA COELHO, matrícula n° 193.528-3;

IV - MONICA CAMARADA SILVA, matrícula n° 186.983-3

Parágrafo único. O Grupo será coordenado pelo servidor LINCOLN NUNES OLIVEIRA.

Art. 3º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 15 dias apara a apresentação do parecer 
técnico.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO MENDES DA SILVA

PORTARIA DE 1º DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições 
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23 
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: 
DESIGNAR LUANA CHANTIN MOREL GATTO, matrícula 1406591-6, Assessora da 
Gerência de Agricultura Familiar para substituir GLEIDE CÉLIA VIRGOLINO DA 
SILVA, Gerente de Agricultura Familiar, matrícula 1661713-4, Símbolo DFG-14, no 
período de 02/03/2020 a 13/03/2020, por motivos de férias do titular do cargo.

LUCIANO MENDES DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 

artigo 5º, inciso I, letra “c”, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve: 

CONCEDER AUXÍLIO NATALIDADE, nos termos do art. 96, § 2º, da Lei 

Complementar nº 840/2011, a servidora LILIAN CARVALHO ALVES VIEIRA 

FERREIRA, matrícula nº 1661259-0, pelo dependente Benjamim Carvalho Ferreira, 

nascido em 11/03/2020, conforme Processo: 00070- 00002071/2020-48.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 

artigo 5º, letra “c”, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONCEDER 

AUXÍLIO CRECHE E PRÉ-ESCOLA, nos termos da Lei nº 792 de 10/11/1994, 

regulamentada pelo Decreto nº 16.409 de 05/04/1995, ao servidor LINCOLN NUNES 

OLIVEIRA, matrícula nº 186218-9, pelos dependentes: Eduardo Nunes Oliveira nascido 

em 26/06/2015, e Bruno Nunes Oliveira, nascido em 31/01/2019 conforme Processo: 

00070-00001236/2020-64.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE 

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 

48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONVERTER EM PECÚNIA 21 (vinte e um) 

meses de Licenças-Prêmio por Assiduidade do servidor ANTONIO CELIO ALVES 

PEREIRA, matrícula 100680-O, Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização 

Agropecuária, Classe Padrão BB-S5, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal; nos 

termos do art. 142, da LC nº 840/2011, Processo: 00070-00001881/2020-87.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 93, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE 

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 

48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONVERTER EM PECÚNIA 15 (quinze) meses de 

Licenças-Prêmio por Assiduidade do servidor HARUR RODRIGUES DA SILVA, 

matrícula 100794-7, Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, Classe 

Padrão BC10, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal; nos termos do art. 142, da LC nº 

840/2011, Processo: 00070-00001890/2020-78.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE 

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO 

RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 

48, de 16 de junho de 2016, resolve: CONVERTER EM PECÚNIA 17 (dezessete) meses 

de Licenças-Prêmio por Assiduidade do servidor REINALDO OUDINOUT LARCHER 

NETO, matrícula 100750-0, Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, 

Classe Padrão BB-S5, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal; nos termos do art. 142, 

da LC nº 840/2011, Processo: 00070-00001900/2020-75.

ROSSI DA SILVA ARAÚJO

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal        Nº 63, QUINTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


